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ΠΑ.ΣΟ.Κ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ& ΑΚΕ 

Προς: τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
κ. Χ. Στυλιανίδη 

 
ΘΕΜΑ: Γιατί δεν προχώρησε καμία ουσιαστική μεταρρύθμιση για την οργάνωση 
και το προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος από το Υπουργείο Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας; 

 

Η ίδρυση του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, ως 
αντίδραση της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη στις καταστροφικές 
πυρκαγιές του καλοκαιριού του 2021 στην Εύβοια, τη Βαρυμπόμπη και την Αρχαία 
Ολυμπία, διαφημίστηκε από τον Πρωθυπουργό και την Κυβέρνηση, ως μια τομή 
στο πεδίο της Πολιτικής Προστασίας. 

Ωστόσο, ενάμιση χρόνο μετά, πολλά από τα μείζονα δομικά προβλήματα του 
Πυροσβεστικού Σώματος και της Πολιτικής Προστασίας, παραμένουν άλυτα. 

Οι διατάξεις του άρθρου 133 του ν…/2023, που ψηφίστηκε πριν από λίγες μέρες, 
για την αυτονόμηση της Υπηρεσίας Εναερίων Μέσων Πυροσβεστικού Σώματος, η 
οποία σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση, αποσκοπεί στο «να αντιμετωπιστεί το 
ζήτημα της οργάνωσης και διαχείρισης των επιχειρησιακών αναγκών τεχνικής και 
εφοδιαστικής υποστήριξης, συντήρησης, μίσθωσης και αγοράς εναερίων μέσων 
του Πυροσβεστικού Σώματος και της Ελληνικής Αστυνομίας από διακριτές 
Υπηρεσίες μεταξύ των δυο Σωμάτων», είναι οι τελευταίες από μια σειρά 
εμβαλωματικών και ad hoc διατάξεων, διάσπαρτων σε μια σειρά σχεδίων νόμων 
της Κυβέρνησης, σχετικά με το Πυροσβεστικό Σώμα. 

Ο επίσης πολυδιαφημισμένος ν.4662/2020, με τίτλο: «Εθνικός Μηχανισμός 
Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού 
πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις», 
παραμένει κατά το μεγαλύτερο μέρος του ανενεργός, με τις μεταβατικές διατάξεις 
να παραπέμπουν σε προγενέστερα νομοθετήματα, ενώ η εξαγγελθείσα από τον 
ίδιο τον Υπουργό τροποποίηση και αναπροσαρμογή του, δεν πραγματοποιήθηκε 
ποτέ. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3111

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:
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Η μοναδική αυτοτελής νομοθετική πρωτοβουλία μετά τη σύσταση του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, δηλαδή ο ν.4989/2022 για τη 
δημιουργία του Εθνικού Μηχανισμού Εναέριας Έρευνας και Διάσωσης ''Θεοφάνης 
Ερμής Θεοχαρόπουλος'', παρέπεμψε τη λειτουργία του Μηχανισμού με μόνιμο 
τρόπο από το Πυροσβεστικό Σώμα στο απώτερο μέλλον προβλέποντας, με μια 
εξουσιοδότηση–μαμούθ, ότι θα καθοριστεί με Κοινή Υπουργική Απόφαση η 
προσωρινή λειτουργία ενός στην πράξη ιδιωτικού μηχανισμού αγνώστου κόστους 
και με ομιχλώδεις διαδικασίες μίσθωσης εναέριων μέσων και πρόληψης 
προσωπικού έρευνας και διάσωσης μέσω συμβάσεων ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου. 

Παράλληλα, η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου δεν τόλμησε να προχωρήσει στην 
ενίσχυση του προσωπικού του Πυροσβεστικού Σώματος, μέσα από την 
ομογενοποίησή του, με πρόσληψη σε μόνιμες θέσεις του μεγαλύτερου δυνατού 
μέρους του προσωπικού που εργάζονται ως Πυροσβέστες Πενταετούς 
Υποχρέωσης, καθώς και των περίπου 2.500 εποχικών πυροσβεστών, που αποτελεί 
πάγια πρόταση του ΠΑΣΟΚ–Κινήματος Αλλαγής, την οποία έχει προτείνει 
επανειλημμένως και με κάθε ευκαιρία. 

Άλλωστε, ήταν ο ν.3938/2011 της Κυβέρνησης ΠΑΣΟΚ που, παρά τα τραγικά 
δημοσιονομικά της περιόδου και εν μέσω της πιο βαριάς και αυστηρής 
δημοσιονομικής επιτήρησης από τους πιστωτές της χώρας, εκτός από την 
επαγγελματική αποκατάσταση των Εποχικών Πυροσβεστών ως Πυροσβέστες 
Πενταετούς Υποχρέωσης, έθεσε τις βάσεις για την ενσωμάτωσή τους στο μόνιμο 
προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος. 

Η προτεινόμενη από το ΠΑΣΟΚ–Κίνημα Αλλαγής ομογενοποίηση του προσωπικού 
του Πυροσβεστικού Σώματος θα συμβάλλει στην αποτελεσματική κάλυψη των 
αυξημένων αναγκών για προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος με έμπειρο 
δυναμικό, τη στιγμή που η συχνότητα και η ένταση των φυσικών καταστροφών 
λόγω της κλιματικής κρίσης δοκιμάζουν τόσο τους πολίτες, το περιβάλλον και τις 
υποδομές, όσο και την επιχειρησιακή ικανότητα του Σώματος ολόκληρο το έτος 
και όχι μόνο κατά τους θερινούς μήνες. 

Επιπλέον, θα αποτελέσει και μια έμπρακτη αποκατάσταση της αδικίας που 
συνιστά το γεγονός, ότι εργαζόμενοι που επί σειρά ετών ασκούν τα ίδια καθήκοντα 
και προσφέρουν τις ίδιες υπηρεσίες έχουν διαφορές σε αμοιβές, 
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, καθεστώς αναρρωτικής αδείας λόγω ατυχήματος 
ή ασθενείας και απαιτήσεις στα έτη εργασίας για κατοχύρωση δικαιώματος 
συνταξιοδότησης. 

Το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και σε αυτό το ζήτημα 
όχι μόνο κινήθηκε σε αντίθετη κατεύθυνση από αυτή που προτείνουμε, αλλά έχει 
κάνει και αντικρουόμενες και αλληλοαναιρούμενες επιλογές. 
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Το 2022,η Ειδική Μονάδα Δασικών Επιχειρήσεων στελεχώθηκε, ορθά, κυρίως με 
εποχικούς υπαλλήλους, οι οποίοι όμως προσλήφθηκαν με επταετείς συμβάσεις, 
προσθέτοντας ακόμη μια διακριτή κατηγορία εργαζόμενων δίπλα στους μόνιμους, 
τους πενταετούς υποχρέωσης και τους εποχικούς πυροσβέστες. 

Περαιτέρω, ενώ με το Προεδρικό Διάταγμα 79/2022, που δημοσιεύτηκε τον 
Νοέμβριο του 2022, προβλέφθηκαν 3.630 θέσεις στον προγραμματισμό 
προσλήψεων του δημόσιου τομέα για το 2023, όπως ανακοινώθηκε από το 
Υπουργείο Εσωτερικών, από αυτές μόνο εκατόν ενενήντα πέντε θέσεις αφορούν 
μόνιμο προσωπικό, δηλαδή τους εισακτέους των σχολών από τις Πανελλήνιες και 
μόνο. 

Αυτό καθιστά την εξαγγελία του Υφυπουργού Κλιματικής Προστασίας και 
Πολιτικής Προστασίας, στις 12 Δεκεμβρίου 2022 στη Βουλή, περί πεντακοσίων 
προσλήψεων κάθε χρόνο, για την κάλυψη των νέων κενών οργανικών θέσεων από 
τη δεξαμενή των εποχικών πυροσβεστών, κενή περιεχομένου τουλάχιστον για το 
έτος 2023. 

Μάλιστα, ο Υφυπουργός, στις 13 Μαρτίου 2023, επίσης στη Βουλή, δήλωσε ρητά 
ότι δεν υφίσταται αυτή τη στιγμή κάποιος διαγωνισμός ή κάποια διαδικασία 
προκήρυξης, κάτι που επιβεβαιώνει ότι η αντιπυρική χρονιά θα τρέξει με την 
υφιστάμενη διάταξη του Πυροσβεστικού Σώματος και ότι η πρόβλεψη των 3.630 
νέων οργανικών θέσεων, δεν ήταν τίποτα άλλο παρά ένα προεκλογικό 
πυροτέχνημα, με στόχο να δημιουργήσει μετεκλογικές προσδοκίες, κυρίως στο 
σώμα των 2.500 εποχικών πυροσβεστών. 

Αλλά από ό,τι φαίνεται, περισσότερο προεκλογικής σκοπιμότητας ήταν και η -
καθυστερημένη και ύποπτα κοντά στις επικείμενες εκλογές – υπ’ αριθμ. 
3Φ.100.4/04.01.2023 διαταγή του πρώην Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος, 
με την οποία συγκροτήθηκε επιτροπή για την εξέταση ενίσχυσης του 
Πυροσβεστικού Σώματος, με την ένταξη των Πυροσβεστών Πενταετούς 
Υποχρέωσης ως Πυροσβεστών Γενικών Καθηκόντων, με προθεσμία για την 
ολοκλήρωση του έργο της  ένα μήνα από την έκδοση της διαταγής. 

Ο Υφυπουργός στις 13 Μαρτίου 2023 σημείωσε ότι η το έργο της επιτροπής 
παρατάθηκε, επειδή προέκυψε κατά τις εργασίες της επιτροπής το ζήτημα της 
ηλικίας ενός μέρους των δύο χιλιάδων τετρακοσίων δύο πυροσβεστών 
πενταετούς υπηρεσίας, των ετών υπηρεσίας τους και της δυνατότητάς τους να 
θεμελιώσουν δικαίωμα σύνταξης. Ωστόσο, η απάντηση αυτή ήταν προσχηματική, 
δεδομένου ότι εν τέλει αυτό το ηλικιακό ζήτημα ήταν ήδη γνωστό κατά τη σύσταση 
της επιτροπής και λογικά θα έπρεπε να είναι και από τα πιο βασικά, αν όχι το κύριο 
θέμα εξέτασης από αυτήν. Άλλωστε, όπως έχει γίνει επανειλημμένως και στο 
παρελθόν σε κατηγορίες εργαζομένων που βρίσκονται πολύ κοντά στα όρια 
συνταξιοδότησής τους, θα μπορούσαν να χορηγηθούν δυνατότητες ευνοϊκής 
εξαγοράς πλασματικού χρόνου, ώστε να μπορέσουν να συνταξιοδοτηθούν. 
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Το γεγονός ότι στις 14 Φεβρουαρίου 2023 υπεγράφη η Κοινή Υπουργική Απόφαση, 
με την οποία θα χορηγείται πλέον στο σύνολο του εποχικού προσωπικού και στους 
πυροσβέστες Πενταετούς Υποχρέωσης το μηνιαίο επίδομα επικίνδυνης και 
ανθυγιεινής εργασίας, αίρει τα οποία επιχειρήματα περί αύξησης του 
δημοσιονομικού κόστους, από την άμεση ενσωμάτωση του μεγαλύτερου δυνατού 
μέρους των πυροσβεστών πενταετούς υπηρεσίας και των εποχικών υπαλλήλων, 
στο μόνιμο προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος. 
Τέλος, δεν φαίνεται να υπάρχουν σοβαρές πρωτοβουλίες για την περαιτέρω και 
ουσιαστική ενίσχυση του Πυροσβεστικού Εθελοντικού Κινήματος στα πρότυπα 
άλλων χωρών, αλλά και στη βάση των προβλέψεων του ν.4662/2020. 
Δεδομένων των ανωτέρω,  

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

1. Γιατί δεν πραγματοποιήθηκε η εξαγγελθείσα από τον ίδιο τροποποίηση του 
ν.4662/2020, για να διορθωθούν τα προβλήματα που τον καθιστούν, μετά από 
τρία χρόνια, σε μεγάλο βαθμό, ανενεργό; 

2. Γιατί παραπέμφθηκε η λειτουργία του Εθνικού Μηχανισμού Εναέριας Έρευνας 
και Διάσωσης ''Θεοφάνης Ερμής Θεοχαρόπουλος'', με μόνιμο τρόπο από το 
Πυροσβεστικό Σώμα, στο απώτερο μέλλον και σε ποιες ενέργειες έχετε προβεί, 
έστω και για το προσωρινό πλαίσιο λειτουργίας του; 

3. Γιατί χρειάστηκε ενάμισης χρόνος από τη σύσταση του Υπουργείου Κλιματικής 
κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, για να αποφασιστεί ότι απαιτείται 
αυτονόμηση της Υπηρεσίας Εναερίων Μέσων Πυροσβεστικού Σώματος και τι 
πυροδότησε την απόφαση αυτή; 

4. Γιατί δεν προβλέφθηκαν προσλήψεις μόνιμου προσωπικού στο Πυροσβεστικό 
Σώμα και εν γένει στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
πέραν των εισακτέων των σχολών από τις Πανελλήνιες για το έτος 2023;  

5. Εάν εν τέλει δεν πρόκειται να πραγματοποιηθούν προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού εντός του έτους, γιατί ο Υφυπουργός Κλιματικής Προστασίας και 
Πολιτικής Προστασίας προέβη στην παραπλανητική εξαγγελία στις 12 
Δεκεμβρίου 2022, περί πεντακοσίων προσλήψεων κάθε χρόνο ξεκινώντας από 
το έτος 2023, σε συνέχεια των 500 προσλήψεων για την ΕΜΟΔΕ το 2022; 

6. Θα επικαιροποιήσετε και θα συμπληρώσετε τις διατάξεις του ν.3938/2011 της 
Κυβέρνησης ΠΑΣΟΚ, με στόχο την ταχύτερη δυνατή ένταξη του μεγαλύτερου 
δυνατού μέρους των Πυροσβεστών Πενταετούς Υποχρέωσης και των Εποχικών 
Πυροσβεστών στο Πυροσβεστικό Σώμα, ώστε να προσχωρήσει η 
ομογενοποίηση του προσωπικού του, στην οποία πιστεύει και η πολιτική 
ηγεσία του Υπουργείου, κατά δήλωση του Υφυπουργού, στην απάντησή του 
στην Επίκαιρη Ερώτησή μας, που συζητήθηκε στις 13 Μαρτίου 2023; 

7. Ποιες πρωτοβουλίες θα λάβετε ώστε οι προσωποπαγείς θέσεις που 
καταλαμβάνουν 876 Πυροσβέστες Πενταετούς Υποχρέωσης που 
προσλήφθηκαν το 2019 να μετατραπούν σε μόνιμες; 

8. Θα μεριμνήσετε, ώστε στις επερχόμενες προσλήψεις του Πυροσβεστικού 
Σώματος, εκτός πανελλήνιων εξετάσεων, δεν θα υπάρξει ένας ενδεχόμενος 
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ηλικιακός περιορισμός που θα αποκλείσει τους υπηρετούντες εποχιακούς 
Πυροσβέστες; 

9. Αληθεύει η άποψη, ότι ένας από τους λόγους απομάκρυνσης του πρώην 
Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος ήταν η πλήρης διαφωνία του για τους 
ηλικιακούς περιορισμούς, τους οποίους θέλει να θέσει η πολιτική ηγεσία; 

10. Ολοκληρώθηκε το έργο της επιτροπής που συστάθηκε με την 
3Φ.100.4/04.01.2023 διαταγή του πρώην Αρχηγού του Πυροσβεστικού 
Σώματος, δεδομένου ότι έχουν παρέλθει πλέον δύο μήνες από την 
ημερομηνία που τέθηκε για την ολοκλήρωση του έργου της και ο κ. 
Υφυπουργός ανέφερε στις 13 Μαρτίου 2023, ότι αναμένεται η ολοκλήρωσή 
του στο «αμέσως επόμενο διάστημα» ή θα επιβεβαιωθεί η κριτική ότι η 
σύσταση της εν λόγω επιτροπής ήταν ένα προεκλογικό πυροτέχνημα πολιτικού 
χαρακτήρα; 

11.  Γιατί η εν λόγω διαταγή σύστασης συλλογικού οργάνου δε δημοσιοποιήθηκε 
στη Διαύγεια, ως όφειλε, βάσει της σχετικής νομοθεσίας; 

12.  Ποιες ενέργειες έχουν υπάρξει από τη σύσταση του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, για την περαιτέρω και ουσιαστική ενίσχυση 
του Πυροσβεστικού Εθελοντικού Κινήματος; 

13.  Σε ποιες ενέργειες έχετε προχωρήσει, με βάση την εμπειρία των 
προηγούμενων αντιπυρικών περιόδων, για την προετοιμασία του 
Πυροσβεστικού Σώματος και εν γένει του μηχανισμού πολιτικής προστασίας, 
εν όψει της αντιπυρικής περιόδου 2023; 

 
Παρακαλείσθε να καταθέσετε: 

Την εμπεριστατωμένη έκθεση της Επιτροπής που συστήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
3Φ.100.4/04.01.2023 διαταγή του πρώην Αρχηγού του Πυροσβεστικού 
Σώματος. 
 

      Οι ερωτώντες βουλευτές 
 
 
 

Τόνια Αντωνίου 
 
 
 

Γεώργιος Παπανδρέου 
 
 
 

Νάντια Γιαννακοπούλου 




